*De Sacramento Matrimonij.*

MO  
ILLVSTR. AC REVER.<sup>MO</sup>

D. D. ALEXANDRO  
PERETTO,

S. R. E. CARDINALI AMPLISSIMO<sup>O</sup>  
Domino suo Colendissimo.

Maurus Antonius Berarducius, Perpetuam Felicit.

ON est opus tam magnificentum, tamque excellens. Illustr. & Reueren. Domine, ab hominibus factum, ut inuidorum, ac detrac-torum linguis non sit expositum. Et quo maiora fuerint, quæ gesserit homo, quoue magis uidebuntur gloriofa, & pre-clara, eomagis inuidiae patebunt, ac deinde obtrectationibus, & calumniis persequentur. Ut merito Ecclesiastes cap. 4, dixerit. Rursus contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animaduerti. patere inuidiae proximi. Euidens mihi exemplum offertur in iis, qui in scri bendis libris, non tam ut suum nomen à posteris celebretur, quam ut nonnullam suorum laborum partem imper-tientes utilitati eorum consulerent. Quis horum quanta cumque fuerit rerum scientia instructus, aut facundia or-natus, aut eloquentia præditus, penitus inuidiam euadere potuit? nonne hac nostra tempestate cernimus, etiam antiquissimorum auctorum, qui per plura secula ab inuidia quieuerunt, scripta ab exurgentibus nouellis sciolis cedi, conculcari, radi, discerpi, lacerari? Quid dicam? cum nec illi, quorum calatum diuinus ille direxit spiritus, omnium artifex, omnem habens scientiam, omniaque pro-

spiciens, ab inuidia, & calumnia immunes fuerunt; aduersus quæs., & uerbis, & scriptis acerrimè pugnatum est. Qua propter huiuscmodi inuidiam aliqui fugientes, se ipsoe tam præexcellenti industria, honestis laboribus, atque ex utraque parte utilibus studiis retraxerunt; huiusmodi enim sunt plerique hominum, qui uidentes honestis actionibus parari inuidiam, atque calumnias, propter animi molliciem, ueluti effeminati, magis otium sibi elegunt, salustianum illud paratum in ore semper habentes ( frusta niti, & nil aliud, nisi odium querere, extremè dementiæ est) quod uerbum licet in se uerum sit, (nam omnino sine fructu niti, & nihil aliud querere, nisi odium, certè non paruæ dementiæ est) tamen non rectè in ignauie, & otio patrocinium à multis assumitur; qui propter effeminatam animi molliciem, non ferentes odium, quod secum, quantuis sit optima industria, semper adducunt, cessant ab his & similibus honestis, & præclaris actionibus, ac studiis; quibus tum sibi, tum proximis proficere, tum denique (quod optimum est) Dei nomen sanctificare, eiusque gloriam magnificare, & potuissent, & debuissent. Hi sunt illi stulti, qui ab opere desistentes, complicant manus suas, ut inuidiam euadant. Hi quidem dicunt in corde suo, melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, & animi afflictione: plus, inquiunt, uoluptatis habeo in otio uiuens, & mecum habitans, atque ab omni industria, & magnifica actione meipsum subducens, quam si in magnis, & arduis multa sollicitudine, & afflictione animi uersarer; que ex proximorum inuidia obuenit omnibus, qui aliquod magnificum, & præclarum tentauerint. Ex quo ut ignauit à Domino reprehenduntur, & ut ingratipuniuntur: ita & pigrum seruum in Euangelio Matt. legimus complicasse manus suas, quando Domini talento in terra abscondito, securus in otio quieuit, dum interim alii fideles, sua industria ad lucrum Domini operarentur; unde, & audiuit à Domino, Serue male, & piger sciebas; quia meto, ubi non seminavi, & conGrego, ubi non sparvi; oportuit

tuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis, ut, ueniens ego, receperissem utique, quod meum est cum usura. Videant ergo isti mali, & stulti homines nostræ tempestatis, manus suas complicantes, qui non modo manus ad opus extendere nolunt, quid se dignum exercentes, uerum etiam, quod peius est, prius in seipsis ex inuidia persecutionem patientes, & se macerantes, odio, & obtestatione operosos, & studiosos persequuntur, ne simile in se audiant à Domino proferri iudicium: qui manus complicatas, & otiosas odit, amat autem extensas, & operosas; Dicente illi, qui talentum accipiens, in terram fudit: tollite itaque ab eo talentū, & date ei, qui habet decem taleta; omnime nim habenti dabitur, & abundabit: illis autem, qui non habent, nec habere uolunt, immo habentibus inuident, dice tur, auferetur ab eis; & inutili seruo subiungit, proiecite eum in tenebras exteriores. Ego autem, ne inter molles connumerari uidear, & apud dominum, ut piger reprehensione dignus efficiar, dum in talento mihi tradito non exerceret, otium fugiens, alteram partem elegi; malens inuidie, & calumniis proximorum me exponere, quam ut reprehendar de dato mihi talento non multiplicato, tuę confidens Amplitudini, cui hoc opus dicaui, ut me ab inuidiis hominibus, calumniantibus obtestatoribus defendas. Nec inconsultè te Dominum meum elegi; nam mecum mente oboluens, quis te præstantior esse posset, qui ad hoc se exponeret, & expositus præualeret; tandem considerans animi tui benignitatem in amplectendo, fortitudinem in defendendo, ac potentiam in præcipiendo, alium, qui ad hoc plura posset, iudicauit neminem. Ad hoc item me inuitat illa præclarissimi Salustij sententia. Omnes homines, qui lese student præstare cæteris animantibus, summa opere eniti decet, ne uitam silentio prætereant, ueluti pecora, quæ natura prona, & uentri obedientia fixit. Qua quidem de causa, Deum otiosis non adesse, Menander affirmabat. Et meritò; nam iuxta omnium sapientium sententiam: bonum est sui ipsius diffusuum: quod quidem,

cū sit propriū illius summi artificis, & huius molis architecti, uerisicatur utique in creaturis omnibus, eius bonitatis uestigium ferentibus: Enim uero si clementia spēctes, nonne incredibiliter facilitate à nobis uti permittunt? si ad compōsta te uertas, nonne suis uirtutibus multos sine pugna iuuare uides? si herbas, & plantas perspexeris, nonne mortalibus adiumentum prēstant? si cuncta animalia intuitus fueris, quę commoda homini, pro uita degenda, ipsa negant? nonne omnibus ipsis necessitatibus se exponunt, ut sua fert cuiusque natura? si corpora cœlestia admiratus fueris, nonne suis continuis, & uariis motibus eorum uarias uirtutes suis influxibus hic inferius communicant? Et denique si angelicas uirtutes, mentesque adiuentes, nonne pro uariis officiis, homini deseruire, prodesse, & benefacere inuenieris? ut omnia suo factori, Creatori, ac dominatori Deo in bonitate communicanda conformarent. Cur igitur homo, in quo non modo uestigium, ut in cæteris creaturis relacet, uerum etiam, quod altius est, quandam similitudinem, & imaginem Dei præfert, non imitabitur, in communicando proximo, quod in se bonitatis experietur habere? Quod agnoscens sapientissimus ille naturalis historiæ obseruator, dicit. Deus est, mortalem iuuare mortalem. Hinc illud diuulgatum; Homo homini Deus, hoc est, sicut Deus omnium creator, simul & prouisor, suam beatitudinem communicando, hominem conseruat, & pascit, ita homo homini benefaciens, Deum imitando, homini Deus est. Debet ergo homo, otium fugiendo, uirtuosis, honestis, & utilibus actionibus se applicando, posteros, ut potest, iuuare. His de caussis adductus, mihi Colendissime Domine, aliquem studiorum meorum partum more ursino in lucem prodire conatus sum; in prima enim editione, qua si fatum inorganizatum peperi; in haec autem secunda illud met circum Lambendo, ad modum Vrsę suum fætum, & addendo, in meliorem formam reduxi. Et quamuis opus hoc non sit tam magnificum, tamque gloriosum, ut tali, tantoque præclaro patrono, ac protectore dignum esse mereatur;

mereatur; tua tamē fretus incredibili humanitate, qui non dedit uerisicatur humilia respicere, talia ausus fui, ut hoc minuscule me quamvis indignissimum in tuorum numerum ascriberes. Alia se offert ratio; cū n. opus de Religione tractet, non est incōueniens Religiosis, Religionē defendantibus, ac protegentibus, Religiosa amplecti, ut Religio augeatur: in illo nanquā inuenies, tū ex sacrę theologię, tum iuris Canonici campis, decem flores electos, quibus coronam intinxi, non Regis capitū, sed prætoris sapientiū ornamenti magis preciosum; qua Corona, quoque ornamento illos insignire, & ornare profiteor, qui in uinea Dñi sine sufficienti doctrina fodunt: ut si quid lucis in opere inuenietur, eapostoli sint alios illustrare, cum ipsis populo ut lux mundi expositi sint; multi enim ad dei Ecclesiā regendam destinati sunt, ut sale sapientię populos condirent, ac peccatorū factores extinguerent, qui, cum, ut sal infatuatum sint, minime saliunt; ideo, hoc opere, sal Apostolicum tradens, si eo uti uelint, sine errore salient; est enim opus, & Catholicum, & imperitis non parvum utile. Etsi fortè ( quod non credo ) aliquod mendosum, Illustrissime, & Reuerendissime Domine, inuenieris, precor, corrigas, obserues, addas, minuas, ac denique quidquid censurę opus est iniungas; nam, & illud, & me Sacro Ecclesię iugo submitto. Vnum præ ceteris petens, ut pro tua humanitate ac fide, qua ut ophides inter marmora, adamas inter gemmas, aurum inter metalla, Sol inter Sidera fulgentissimus eluces, quod opera, & industria nostra effectum est, ita sinu excipias, ita protegas, ut tibi gratissimum esse sentiam, eaq. postremum benevolentia hoc, quidquid sit, suscipias, qua componendum curauī. Vale.

# INDEX FIDELISSIMVS

## HVI V S PRIMA E PART I S

### SVMMMAE CORONAE CONFESSORVM.

In quo littera a. denotat primam paginam, b. secundam.

#### A

- A**bstinentia virtus quæ bona patrit, & plura de Abstinentia. 36.b  
Absolutio facta ab excommunicato attendent. 66.b  
Accidia unde dicatur, & eius diffinitio. 47.b  
Accidia est peccatum mortale. 48.a  
Accidia filia, & quomodo nascuntur. ibid.  
Accidia differt a negligentia & pigritia. 48.b  
Adulterium quotuplex sit. 28.a  
Affinitas ex quo actu carnali contrahatur. 28.b  
Affines qui propriè dicantur. ibid.  
Affinitatem spiritualem qui contrahant. 30.b  
Ambitio, & de ea. 21.b. 22.a  
Anima unde dicatur peccatrix. 4.a  
Anima peccando amittit duplicitem nitorem. ibid.  
Appetitus inordinatus est duplex. 35.a  
Attritio quid sit, unde dicatur. 67.b  
b. & plura de Attritione. 68.b  
Attributa diuina equaliter prædictatur de tribus personis. 59.b  
Attentio quid sit, quæ est triplex. 54.b  
Attentio quæ debeatur in recitando officio. 55.a.b. & 56.a.b
- Avaritia duplex. 26.b  
Avaritia opponitur liberalitati & iustitiae, & est idolorum seruitus. 27.a  
Avaritia filia que. 27.b  
Avaritia confessorum reprehenditur. 79.a  
Aureola virginitatis cui debeatur. 34.a  
Aureola quando amittatur a monialibus. 34.b
- B**
- Blasfemia quid sit. 42.b  
Blasphematur quiq. modis Deus. ibidem.  
Blasfemia Hispanorum. 43.a  
Blasfemia est peccatum mortale per se. 43.b  
Blasfemia in quibus casibus non est mortale. ibid.  
Blasphemare proximum, & ei maledicere quando est mortale. 44.a  
Blasfemia maximum peccatum. ibi.  
Blasfemia publica reseruatur episcopo, et quando sit publica. ibi.  
Bonitas quare attributatur spiritui sancto. 60.a  
Bona temporalia desiderare, quando est peccatum, & quando non. 45.b  
Bonum diuinum est triplex. 47.b  
Bulla Pij. V. de recitatione officij, & eius interpretatio. 50.a.b

Casus

#### I N D E X.

Curati non residentes quibus penitentia  
sint innosciati. 51.a

D

Annū quod sequitur ex confessionis dilatione. 79.a  
de Demone incubo & Succubo plura. 29.a

Decretum de recitatione officij, & eius interpretatio. 49.b  
Defectus qui reddit confessionem inutilam. 66.b. 67.

Deffinitio universalis peccati mortalis. 4.b. et 5.a

Deffinitio superbiae. 19.a

Delectatio morosa quid sit, et quando est peccatum mortale. 9.a. et b

Confessio quando est sacramentalis, & quando non. 72.b

in Confessione sacramentali tria sunt consideranda. 66.b

Confessio quando sit reiterata. 66.b  
& sequen.

Confessio per quæ inutiletur. ibid.  
ad Confessionem quomodo accedere debemus, ut sit utila. 69.b

Confessores imperiti. 8.a  
Confessio quando non est sacramentalis. 72.a

de Confessoribus plura. 76.a

Collatio facienda in die ieiunii, & plura de hoc. 38.b

Conditiones confessionis, ut sit utila. 77.a. & seq.

Consilia conferunt ad beatitudinem consequenda, quæ reducuntur ad tria. 6.a

Conscientia erronea facit peccatum mortale. 43.a

Contemptus quando dicitur. 7.b

Continentia maritalis quando est ex præcepto. 7.a

Contentio differt a discordia. 26.a

Contritio quid sit. 67.a

Contritio est duplex. 69.a

Diligentia de recordatione peccatorum.

# I N D E X

- R**um est necessaria. 71.a  
 Discordia, et quādō sit mortale. 25.b  
 Diffensatio quando sit iusta. 13.a  
 Divitum status periculosis. 27.b  
 Dolor de peccatis quid sit. 67.b  
 Dolor de peccatis quantus esse debet. 70.a.b. 71.a  

**E**  
 Ebrietas tripliciter potest prouenire, & quando sit morte. 35.b  
 de Ebrietate multa. 36.a  
 Eleemosina quando est in precepto. 7.a  

**F**  
 Femina quid ministret in generatione, & quare non semper generet. 29.a  
 Felicitas hominis duplex. 20.a  
 Furtum quando est peccatum ueniale. 10.a  
 Furtum habet duplē rationem peccati. 11.b  

**G**  
 Gula quid sit. 22.a  
 Gule definitio, & eius species. 35.a  
 Gule filie. 36.a  
 Gule peccatum est peccatum corporale. ibid.  
 Gulosi uita breuis, & quandoque subito moriuntur. 36.b  

**H**  
 Homo tripliciter potest peccare solo cogitat. 9.a  
 Hominis descriptio comparatiū mundo. 17.a  
 Homo in quadruplici statu potest considerari, & quādō sint hi status. 17.b  
 Honor est testimoniu excellētie. 21.b  
 Honor est premium uirtutis, quomodo intelligatur. 22.a  
 Hora sumendi cibum tempore ieuius. 37.b  
 Humilitas est triplex, & quādō ea est
- fundamētū omnī uirtutū. 21.o.b  
 Hypocrisis, et plura de ea. 24.b. 25.a  
 Hypocritas cognoscendi modus. 25.a